
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  Р Е С П У Б Л И К И  К А Л М Ы К И Я
( М И Н З Д Р А В  РК)

П Р И К А З

«Об организации оказания медицинской помощи пострадавшим 
при дорожно-транспортных происшествиях на территории 

Республики Калмыкия»

В целях совершенствования оказания медицинской помощи пострадавшим 
в дорожно-транспортных происшествиях (далее Д ТП) на территории 
Республики Калмыкия,  во исполнение приказа Министерства  здравоохранения 
Российской Федерации от 15.11.2012 №  927н «Об утверждении Порядка 
оказания медицинской помощи пострадавшим с сочетанными множественными 
и изолированными травмами,  сопровождающимися шоком», письма 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.04.2023 №  30- 
2/И/2-6622 по Алгоритму действий преемственности оказания экстренной 
медицинской помощи пострадавшим при ДТП с травмами,  сопровождающимися 
шоком, .

П Р И К А ЗЫ В А Ю :
1. Руководителям подведомственных медицинских организаций 

Республики Калмыкия руководствоваться в работе приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 №  927н «Об утверждении 
Порядка оказания медицинской помощи пострадавшим с сочетанными 
множественными и изолированными травмами,  сопровождающимися шоком».

2. Утвердить:
2.1. Положения о травмоцентрах III, И, I уровней согласно приложения №1

к настоящему приказу;
2.2. Алгоритм действий по преемственности оказания экстренной 

медицинской помощи пострадавшим при Д Т П  с травмами,  сопровождающимися 
шоком согласно приложения №2 к настоящему приказу;

2.3. Регламент взаимодействия отделения экстренной консультативной 
скорой медицинской помощи БУ РК «Республиканский центр скорой
медицинской п ом ощ и и медицины катастроф» ( д а л е е ..Э К С М П Б У  РК «РЦСМГ1
и МК»)  с диспетчерскими службами станции (отделений) скорой медицинской 
помощи (далее СМ П )медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь пострадавшим при ДТП  (далее - Регламент взаимодействия) согласно 
приложения №  3 к настоящему приказу;

2025 г. г. Элиста



2.4. М арш рутизацию  пострадавших при Д Ш  согласно приложения №  4 к

настоящему приказу;  _ „
? 5 Зоны ответственности станции (отделении) С-МП для медицинскои

эвакуации пострадавш их при ДТП согласно приложения №  5 к настоящему 

приказу;
2.6. Регламент медицинской эвакуации пострадавших при Д Ш ,  в том 

числе с использованием санитарной авиации, с обоснованием хирургическои и 
эвакуационной тактики у пациентов с травмами, сопровождающимися шоком
согласно приложения J4» 6 к настоящему приказу;

2.7. Порядок организации оказания медицинской помощи пострадавшим в 
ДТП  на федеральных и региональных автомобильных дорогах Республики 
Калмыкия согласно приложения №  7 к настоящему приказу;

2.8. Основные показатели деятельности медицинских организаций,
участвующих в оказании медицинской помощи пострадавшим при ДТП
согласно приложения №  8 к настоящему приказу.

3. Руководителям подведомственных медицинских организаций, главным
врачам районных больниц Республики Калмыкия:

3.1. назначить локальным актом ответственное лицо за оперативное 
взаимодействие и координацию мероприятий по оказанию медицинской помощи
пострадавшим при ДТ11; „

3.2. организовать оказание экстренной медицинскои помощи
пострадавшим при ДТП с травмами, сопровождающимися, шоком согласно.
утвержденного Алгоритма (приложение №2);

3 3 обеспечить исполнение Регламента взаимодействия диспетчерских 
служб отделений С М И  с отделением Э К С М П  БУ РК «Р Ц С М П и М К »  согласно
приложению №  3 настоящего приказа;

3.4. осуществлять соблюдение маршрутизации при медицинскои 
эвакуации, в том числе с использованием санитарной авиации,  в соответствии с
Регламентом, утвержденным настоящим приказом;

3 5 обеспечить выполнения Порядка организации оказания медицинскои 
помощи пострадавшим в ДТП  на федеральных и региональных автомобильных
дорогах Республики Калмыкия;

’ ! 3.6. представлять ежемесячную отчетность в соответствии с приложением

№ 7 к настоящему приказу.
4. Главным врачам медицинских организаций,  в структуре которых

функционируют травмоцентры,  обеспечить организацию работы травмоцентров 
на базе подведомственных организаций в соответствии с Положением 
травмоцентре соответствующего уровня, утвержденным настоящим приказом.

5. Главному внештатному специалисту травматологу-ортопеду Минздрава

РК Болдыреву О.В.:
5.1. оказывать методическую и консультативную помощь медицинским

организациям по вопросам оказания медицинской помощ и пострадавшим при 
д Ш  в соответствии со стандартами оказания медицинскои помощи, 
клиническими рекомендациями и настоящим приказом М инздрава  РК;

5.2. обеспечить контроль маршрутизации пострадавших при Д



5.3. осуществлять мониторинг оказания медицинской помощи 
пострадавшим с травмами в условиях травмоцентров различного уровня на
территории Республики Калмыкия;

5.4. вносить  предложения по дальнейшему совершенствованию оказания
медицинской помощи пострадавшим при Д 1 11.

6. Главному врачу БУ РК «Республиканский центр скорой медицинскои 
помощи и медицины катастроф» Хулхачиевой К.Ы. обеспечить:

6.1. координацию взаимодействия бригад СМ П, специалистов 
травмоцентров III, II и 1 уровней и иных медицинских организаций при оказании 
скорой, в том числе скорой специализированной,  медицинской помощи
пострадавшим при ДТП;

6.2. медицинскую  эвакуацию пострадавших при Д ТП  в травмоцентры III
уровня и иные специализированные медицинские организации (по показаниям) 
силами бригад CMII  медицинских организаций республики и отделения

ЭКС Ml I.
7. Директору БУ РК «Медицинский информационно-аналитический

центр» Очирову Д. 10.:
7.1. своевременно предоставлять в Минне юре гво здравоохранения 

Российской Федерации отчет об основных показателях деятельности 
медицинских организаций, участвующих в оказании медицинской помощи
пострадавшим при ДТП;

7.2. разместить настоящий приказ на официальном сайте Минздрава РК.
8. Считать утратившими силу приказы Министерства  здравоохранения

Республики Калмыкия:
от 14.02.2024г. №  153-пр «Об организации оказания медицинской 

помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях на
территории Республики Калмыкия»;

- от 02.09.2024г. №  940-пр «Об утверждении Положения об организации 
оказания медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных 
происшествиях на федеральных и региональных автомобильных дорогах
республ ики Кал мы кия».

9. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводс 1ва 
Шевенову Р.Н. довести настоящий приказ до руководителей подведомственных
ме д и ц и н с ки х о р га н и з а ц и й .

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
Министра С а р а т  ову Г.В.

И.о. Министра Сараев Б.А.


